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Anotace:

FIDROVÁ, Marie. Umělecko-historické památky a možnosti jejich využití v rámci edu-

kace – Kulturní památky v Mladé Boleslavi. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Uni-

verzity Hradec Králové, 2015. 56 s. Bakalářská práce.

Tato práce pojednává o vybraných objektech s uměleckou a kulturní hodnotou,

které se nachází ve městě Mladá Boleslav, a zároveň nastiňuje s nimi spjaté historické

souvislosti. Práce svým obsahem volně navazuje na projekt, tzv. Metalovou cestu, který

byl v nedávné době v Mladé Boleslavi vytvořen a slouží jako naučná stezka. První část

práce popisuje historii Mladé Boleslavi a pamětihodnosti. Ty jsou dále popsány

z uměleckého, kulturního či dalšího hlediska spolu s chronologicky řazenými historic-

kými souvislostmi, které se k jednotlivým objektům váží. Druhá část práce se zabývá

možnostmi využití vybraných a popsaných objektů z Metalové cesty v rámci edukační-

ho programu. Součástí tohoto oddílu je i vzdělávací program včetně pracovních listů

k doprovodnému programu.

Klíčová slova: Mladá Boleslav, umělecko-historické památky, Metalová cesta, edukační

program, pracovní vzdělávací list.

Annotation:

FIDROVÁ, Marie. Art-historical monuments and the possibilities of their use in the

context of education - Cultural attractions in Mlada Boleslav. Hradec Králové: Faculty

of Education, University Hradec Králové, 2015. 56 pp. Bachelor Degree Thesis.

This Thesis disserts on selected objects with artistic and cultural worth which are

located in Mlada Boleslav and also outlines their historical context. The Thesis is con-

nected with a project called Metal Trail which was recently created in Mlada Boleslav

and serves as a nature trail. A first part of the Thesis describes history of Mlada

Boleslav and significant cultural attractions. Cultural attractions are further described

from artistic, cultural and another point of view. There is introduced historical context

in chronological sequence for each object. A second part of the Thesis deals with utili-

zation of selected and described objects from the Metal Trail within the frame of educa-

tional schedule. Individual education schedule and educational work sheets are compo-

nent of the second part of the Thesis.

Keywords: Mlada Boleslav, art-historical monuments, Metal Trail, educational schedu-

le, educational work sheet
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Úvod

V úvodu bych ráda zdůvodnila výběr tématu, vymezila její cíl a přiblížila postu-

py, které v práci použiji, a popsala rozčlenění práce na jednotlivé kapitoly.

Téma práce, Umělecko-historické památky a možnosti jejich využití v rámci edu-

kace – Kulturní památky v Mladé Boleslavi, jsem si vybrala z vlastní iniciativy, neboť

v Mladé Boleslavi žiji celý život a za tu dobu jsem poznala, že je na město pohlíženo

především jako na město průmyslové. Město je ve světě známo především díky prosperu-

jící obchodní společnosti, která zde působí. Mladá Boleslav má však i bohatou historii, o

které mimo jiné svědčí i dochované památky, ale ty jsou často oku návštěvníků skryté.

Jsou zde místa významně spjatá s historickou a kulturní hodnotou, kterým se v práci bu-

du věnovat a které si podle mě nezaslouží být opomíjeny.

Cílem práce je nastínit historii Mladé Boleslavi a vybraných objektů, dále popsat

tyto objekty s uměleckou hodnotou z výtvarného pohledu, upozornit na jejich výjimeč-

nost a kulturní cennost s poodkrytím jejich krásy, což vyústí ve vytvoření edukačního

programu pro cílovou skupinu žáků základních uměleckých škol od 12 do 16 let, případ-

ně i studenty gymnázii v rámci výuky výtvarných předmětů. Historické souvislosti velmi

ovlivnily události celého města, které se podepsaly na celkovém vzhledu města. Historie

je tedy neodmyslitelným článkem při představení konkrétních pamětihodností. Dopro-

vodný edukační program bude vytvořen k vybraným objektům, které jsou zahrnuty

v naučné stezce vedoucí Mladou Boleslaví, jež nese název „Metalová cesta“, za pomocí

pracovních listů. Cílem práce je tedy zkoumání historie spjaté s městem Mladá Boleslav

za využití názvosloví z výtvarné teorie k popsání uměleckých objektů, vytvoření pracov-

ních listů k edukačnímu programu a vyzkoušení jej ve vzdělávací praxi.

V práci budu postupovat od širších historických souvislostí vztahujících se

k městu Mladá Boleslav, pomocí kterých nastíním průběh výstavby a budování města od

prvních zmínek osídlení místa až do dnešních dob. Tyto chronologicky řazené historické

události pomohou čtenáři pochopit vznik a vývoj konkrétních pamětihodností a jejich

řešení. O literaturu spjatou s vybranými uměleckými objekty a o své znalosti získané

během studia se budu opírat následovně při popisu jednotlivých budov. Ohledně edukač-
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ního programu se také budu inspirovat prostudováním tematické literatury a následně

vytvořím praktický pracovní sešit pro využití v edukačním programu.

V první kapitole nazvané Kulturně-historické souvislosti Mladé Boleslavi se budu

zabývat historickými událostmi ovlivňujícími průběh dění ve městě a se souvisejícími

počiny a rozhodnutími, které se na městě odrazily. V průběhu let se udály situace, které

přeměňovaly podobu města až do současného stavu. Historie související s městem je tedy

nezbytnou složkou spjatou s uměleckými objekty, které se v Mladé Boleslavi nacházejí.

V druhé kapitole se zaměřím na konkrétní vybrané umělecké objekty, které jsou pro

Mladou Boleslav velmi významné a které jsou součástí jednotlivých zastávek Metalové

cesty. Na úvod ke každému objektu konkretizuji související historii vzniku, události

ovlivňující vzhled a funkci a proměňující vývoj daného objektu. Dále se budu soustředit

na umělecký rozbor těchto památek. Ve čtvrté, poslední kapitole práce přejdu na tvorbu

doprovodného vzdělávacího programu. Nejprve stručně nastíním teorii spjatou

s tvořením edukačních programů a jejich funkci. Poté na základě těchto znalostí vytvořím

pracovní list k doprovodnému programu k vybraným objektům s využitím naučné stezky

vedoucí Mladou Boleslaví - Metalové cesty. Program vyzkouším na žácích, s nimiž pro-

vedu i dotazníkové šetření k tomuto tématu a nakonec vše zhodnotím.
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1 Kulturně-historické souvislosti Mladé Boleslavi

„Na rozhraní hořejního a doleního Pojizeří je město Mladá Boleslav. Šťastné svým

položením rostlo město celá století. Městu vévodí hrad, mocná ochrana v minulých do-

bách. Pod dobrými pány – šlechta i králové – město vzkvétá. Jsou přechodné i doby

úpadku za nepokojných let. Vždy však zůstává město vedoucím v Pojizeří: svou velikostí,

kulturním, hospodářským životem.“
1

1.1 Středověk a počátek města

Město Mladá Boleslav se nachází na severovýchodu Středních Čech a leží na le-

vém břehu řeky Jizery. Podle pověsti se město jmenuje podle Boleslava II. Pobožného,

který byl synem Boleslava Ukrutného. Mladé Boleslavi však dalo základ hradiště existu-

jící již v 10. století našeho letopočtu. Hradiště se rozkládalo na místě dnešního starého

města. Bylo to podle všeho strategické místo. Tato plocha je totiž na vyvýšenině, kterou

zakončuje skalnatá stráň a pod ní protéká z jedné strany řeka Jizera, z druhé teče potok

Klenice vlévající se v tomto bodě do Jizery. Později se místo dočkalo i opevnění, a tak

tehdejší město bylo zabezpečeno před potencionálními útočníky.
2

Na vrcholu stráně, kde se původně rozkládalo hradiště, byla postavena údajně jedi-

ná kamenná stavba na zmíněném území. Stojí zde totiž původem středověký hrad. První

důvěryhodnější písemné prameny se o něm zmiňují od počátku 12. století. Pod Hradem,

v údolí zvaném Podolec, vedla obchodní stezka z Prahy na sever. Na Podolci bylo také

centrum řemesel a hospodářství. Poblíž býval kostel sv. Víta. Pravděpodobně to byl nej-

starší mladoboleslavský kostel.
3
O něm se bohužel moc informací nedochovalo. Podle

pověsti se praví, že jej měl vysvětit slavný pražský biskup Vojtěch, což by dokazovalo,

že tu kostel stál již v 10. století, podle většiny pramenů se však uvádí doba vzniku ke

konci 13. století.
4
Ve stejné době, tedy koncem 13. století, byla při kostele založena ko-

1
ČAPEK, Karel. Mladá Boleslav, Lysá nad Labem, Nové Benátky. Brno: Národohospodářská propagace


[…]


lika, rotunda, klášter, expozice, kněžiště, portál, hlavní loď, vedlejší loď, plastika,

štít, klenba, sgrafito, křídlo hradu, židovský hřbitov

.a) Ano, znám všechny./ b) Většinu znám./ c) Málokteré znám./ d) Neznám žád-

né.

0 1 2 3 4 5 6 7 8

Ano

Ne
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Graf č. 2 – dotaz na pojmy

Díky této otázce jsem si udělala představu o tom, jak na tom jsou žáci

s terminologií ohledně uměleckých objektů. Všechny pojmy jsme jim během pro-

gramu vysvětlila.

3) Víte o naučné stezce, která vede Mladou Boleslaví a jmenuje se Metalová cesta?

Ano / Ne

Graf č. 3 – dotaz na Metalovou cestu

Žáci znali název Metalová cesta a věděli, o co se jedná.

4) Znáte následující místa a budovy nacházející se v Mladé Boleslavi?: Výstaviště,

Mladoboleslavské divadlo, Průmyslová škola, Na Karmeli, Staroměstské náměstí,

Mladoboleslavský hrad, Židovský hřbitov.

a)Ano, znám všechny./ b) Většinu znám./ c) Málokteré znám./ d) Neznám žádné.
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Graf č. 4 – dotaz na místa a budovy

Dotazník č. 2 (zakroužkujte správné odpovědi):

1) Byl pro tebe program po Mladé Boleslavi příjemný a bavil tě? ANO/NE

2) Byl pro tebe přínosný a užitečný? ANO/NE

3) Dozvěděl ses něco nového a zajímavého? ANO/NE

4) Byl pro tebe pracovní sešit náročný? ANO/NE

5) Ocenil bys více takových hodin? ANO/NE

Graf č. 5 – dotazník po absolvování programu
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Závěr

Cílem teoretické části této práce bylo vystihnout historické souvislosti spjaté

s umělecko-kulturními objekty v Mladé Boleslavi a následně vybrané významné objekty

popsat z uměleckého hlediska. V první kapitole jsem se zaměřila na širší historické udá-

losti, které ovlivnily vzhled, vývoj a povahu města. Postupovala jsem chronologicky od

prvních dochovaných zmínek o městě až do současnosti. Při líčení historie města jsem se

opírala o dostupné literární zdroje především regionální literatury zejména od zdejších

historiků, ale v potaz jsem vzala i obecnou historickou literaturu. Nebylo úplně snadné

poskládat plynoucí události z více pramenů do souvislého textu. Prameny se často lišily,

takže jsem si informace musela ověřovat i jinde (například v archivu) a poté sestavit

chronologicky a logicky dané útržky z rozličných zdrojů v celistvý text. V druhé kapitole

jsem se zaměřila na vybrané objekty s uměleckou, kulturní a historickou hodnotou. U

každého objektu jsem na začátku konkretizovala jeho historii. Díky historickému kontex-

tu jsem čtenáři vysvětlila vývoj popisovaného objektu nebo místa. Následně jsem jednot-

livé pamětihodnosti popsala za pomocí odborného názvosloví a tím nastínila jeho vzhled

a části. U popisu uměleckých objektů jsem vycházela z odborných zdrojů, jež se zabývají

uměleckou terminologií a názvoslovím a vyličují obecně platné zákonitosti pro konkrétní

druh stavby. Zaměřila jsem se na architekturu, výzdobu, zásahy například během oprav a

na případné zajímavosti. Také zde jsem využívala literaturu věnovanou konkrétně daným

objektům, opět většinou z dostupných regionálních spisů. U některých objektů nebyla

sepsána dostačující literatura, s čímž jsem se potýkala. Často se u staveb nedochovali

původní části a musela jsem hledat i v starších historických dokumentech. Samozřejmě

jsem objekty zkoumala i vlastními smysly a snažila jsem se vypozorovat jejich zvláštnos-

ti a zákonitosti.

Praktická část, obsahově vymezena v čtvrté kapitole práce, si dala za cíl vymezit

postup tvorby doprovodného naučného programu a tento vytvořit. Postupovala jsem od

nastínění teorie při tvorbě těchto edukačních programů, kdy mi pomohly literární zdroje

zabývající se právě tímto tématem. Jednalo se spíše o novější knihy, často ze současného

desetiletí, jelikož této tématice se autoři věnují nedlouho. Na tom se odrazilo i množství

titulů. Bylo těžší sehnat literaturu tohoto druhu. Stručně jsem charakterizovala hlavní

pravidla důležitá pro tvorbu takovýchto programů. Na základě těchto znalostí jsem vy-

tvořila pracovní sešit k popsaným objektům, kterým se věnuji v druhé kapitole této práce
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a které jsou součástí projektu města Mladá Boleslav nazvaného Metalová cesta, což je

naučná stezka městem. Díky této stezce se účastníci vytvořeného doprovodného progra-

mu dozvědí všechny potřebné informace k doplnění otázek a úkolů v pracovních listech.

Bohužel grafické úpravy mi nejsou příliš vlastní, takže jsem měla s vizuální stránkou

pracovních listů trochu problém. Snažila jsem se ale vynaložit při jejich tvorbě maximál-

ní úsilí. Nakonec jsem se naučila v tomto ohledu nové dovednosti. Vlastní program jsem

vyzkoušela na 12 žácích určené kategorie, což byla veliká zkušenost. Naštěstí reakce

žáků nebyly negativní a program dokonce ocenili.

Práce pro mě byla velikým přínosem. Obohatila jsem své znalosti o zmíněná téma-

ta, jež jsou pro mě velmi zajímavá. Vyzkoušela jsem si bádání v historických informa-

cích a následně hledat a propojovat logické souvislosti mezi nimi. Procvičila jsem si po-

pis uměleckých objektů a názvosloví ohledně nich. Praktická část pro mě byla velmi pří-

nosná hlavně proto, že jsem si vyzkoušela pracovat s dětmi v terénu.
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