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1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3
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6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
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9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3
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 Počet bodů: 23 B

Shrnutí a závěr:

Zájem o mimoškolní edukaci v posledních letech výrazně vzrůstá. Tato oblast vzdělávání

v současnosti začíná reagovat také na rozšířenou pozornost učitelů, kterou věnují edukačním

aktivitám umožňujícím studentům a žákům blíže poznat prostředí, v němž žijí, a umělecké

památky, které je obklopují.

Bakalářská práce studentky Marie Fidrové se zaměřila na prostor města Mladá Boleslav.

V teoretické části předkládané práce autorka představuje historii města, jeho pamětihodnosti
včetně již existující naučné stezky „Metalová cesta“ procházející městem na základě studia

literatury.

V praktické části bakalářské práce studentka předkládá vlastní návrh doprovodného

edukačního programu rozšiřující stávající nabídku mimoškolních aktivit ve městě a určeného

studentům ve věku 12–16 let. Součástí praktické části je návrh pracovního listu utvářeného

formou leporela, do kterého studenti zaznamenávají správné odpovědi na otázky v kladené

v textu, který doprovázejí studentčiny ilustrace (kombinace vlastní kresby s grafickými

úpravami). Kvalita doprovodného programu byla ověřena formou dotazníkového šetření mezi

studenty.

V průběhu přípravy a psaní bakalářské práce si studentka Marie Fidrová měla možnost ověřit

teoretické znalosti a umělecké schopnosti, které získala a rozvíjela při studiu oboru výtvarná

výchova. Pro osobní rozvoj studentky bylo přínosem i ověření si svých pedagogických

schopností při práci se studenty. Aplikovat teorii v praxi není vždy snadné a cílem doprovodného

programu není jen ověřit studentovi znalosti, ale především mu dopřát osobní prožitek, který

fixaci znalostí prohloubí. V případě rozvíjení tématu v budoucnosti bych doporučila hlouběji se

zaměřit na uměleckou a výtvarnou stránku památek v teoretické části a výslednou podobu

leporela. Stávající návrh nemá například dostatečné řešení vázání.
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Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: výborně (1) = 30-24 bodů, velmi dobře (2) = 23-17 bodů, dobře

(3) = 16-10 bodů, nevyhovující (4) = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné čísli ce tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci

doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba
vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí

či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.